заседания Правительственной комиссии Республики Татарстан
по профилактике правонарушений

ПРОТОКОЛ

«33> » марта 2022 года № 1
г. Казань

Председательствовал: Председатель Правительственной комиссии
Республики Татарстан по профилактике
правонарушений, Первый заместитель
Премьер-министра Республики Татарстан
Р.К. Нигматуллин.

Присутствовали: Заместители председателя комиссии:
А.В. Хохорин, Л.Ю. Глухова.

Ответственный секретарь комиссии В.А. Салимов.

Члены Комиссии:
А.Р. Абашев, М.И. Айдаров, А.М. Асадуллина,
Э.Ф. Ахметова, А.Г. Барышев, З.Р. Валеева,
И.В. Волынец, Г.З. Габдрахманова, М.Ш. Долгов,
М.С. Дулкарнаев, Р.И. Загидуллин, А.Ф. Закиров,
Э.А. Зарипова, Р.Р. Кадыров, М.Г. Камзеева,
А.К. Кирпичников, А.Н. Кудрявцева, О.В. Назаров,
Д.Д. Натфуллин, Ю.И. Наумова, А.С. Николаев,
С.Х. Сабурская, А.Х. Садыков, А.Р. Саляхутдинова,
М.В. Скирда, С.П. Старостин, Т.Д. Сулейманов,
И.И. Фахреев, Д.З. Хамадишин, В.В. Хренов,
Ф.Г. Хуснутдинов, А.А. Чубаров, Х.Х. Шайхутдинов,
Р.Ш. Юнусов, С.Л. Якушев, П.А. Яркин.

Приглашены: И.Х. Гарифуллина, А.В. Мищихин, Л.Ю. Осипова,
М.И. Тимерзянов, М.Н. Фатхуллин.

В режиме
видеоконференции:

Председатели межведомственных комиссий
но профилактике правонарушений муниципальных
образований Республики Татарстан, начальники
территориальных органов МВД России
по муниципальным образованиям Республики
Татарстан.

2

1. Об эффективности проводимых в республике мероприятий но
оказанию помощи несовершеннолетним, нуждающимся в психолого
педагогической и медико-социальной помощи, а также о формировании
новой подпрограммы «Развитие психологической помощи в системе
образования Республики Татарстан» государственной программы
«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности
в Республике Татарстан на 2014 - 2025 годы» (постановление Кабинета
Министров Республики Татарстан от 16.10.2013 № 764).

А.М. Асадуллина

1.1. Принять к сведению доклад заместителя министра образования и
науки Республики Татарстан А.М. Асадуллиной.

1.2. Министерству образования Республики Татарстан (И.Г. Хадиуллин)
совместно с Министерством внутренних дел по Республике Татарстан
(А.В. Хохорин) в срок до 1 мая 2022 года разработать и внести в Кабинет
Министров Республики Татарстан проект подпрограммы «Развитие
психологической помощи в системе образования Республики Татарстан»
в рамках действующей государственной программы «Обеспечение
общественного порядка и противодействие преступности в Республике
Татарстан на 2014 - 2025 годы».

1.3. Министерству по делам молодежи Республики Татарстан
(Т.Д. Сулейманов) совместно с Министерством образования и науки Республики
Татарстан (И.Г. Хадиуллин) провести в текущем учебном году мониторинг
деятельности служб медиации. Информационно-аналитические материалы
по результатам мониторинга направить в Республиканскую комиссию по делам
несовершеннолетних и защите их прав.

1.4. Министерству труда занятости и социальной защиты Республики
Татарстан (Э.А. Зарипова) продолжить организацию различных форм
профессионального общения, обмена опытом среди специалистов организаций
социального обслуживания по вопросам распространения современных
технологий профилактической и реабилитационной работы с семьей и детьми.

1.5. Министерству образования и науки Республики Татарстан
(И.Г. Хадиуллин) во взаимодействии с Министерством внутренних дел
по Республике Татарстан (А.В. Хохорин) организовать проведение
в образовательных организациях классных часов, родительских собраний
с разъяснением вопроса оказания помощи несовершеннолетним, нуждающимся
в психолого-педагогической и медико-социальной помощи.

1.6. Республиканскому агентству по печати и массовым коммуникациям

3
«Татмедиа» (Л.С. Салимгараев) продолжить проведение информирования
населения о проводимых в республике мероприятиях по оказанию помощи
несовершеннолетним, нуждающимся в психолого-педагогической и медико
социальной помощи, телефонах доверия для детей, подростков и родителей,
а также об учреждениях, оказывающих нуждающимся детям психолого
педагогическую и медико-социальную помощь.

1.7. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов
Республики Татарстан:

1.7.1. Совместно с субъектами профилактики правонарушений провести
анализ проделанной работы по выполнению мероприятий, направленных на
оказание помощи несовершеннолетним, нуждающимся в психолого
педагогической и медико-социальной помощи.

1.7.2. Провести анализ обращений по оказанию психолого-педагогической
и медико-социальной помощи несовершеннолетним.

1.7.3. Ежегодно на заседаниях муниципальных комиссий по профилактике
правонарушений совместно с комиссиями по делам несовершеннолетних
и защите их нрав рассматривать проблемные вопросы, касающиеся оказания
помощи несовершеннолетним, нуждающимся в психолого-педагогической и
медико-социалыюй помощи.

О проведённой работе проинформировать Правительственную комиссию
Республики Татарстан по профилактике правонарушений по исполнению пункта
1.2 в срок до 1 июня 2022 года, пунктов 1.3 - 1.6 в срок до 1 декабря 2022 года,
пункта 1.7 в срок до 25 декабря 2022 года.

2.0 проводимой работе по патриотическому воспитанию и
формированию гармонично развитой личности.

Т.Д. Сулейманов

2.1. Принять к сведению доклад министра по делам молодежи Республики
Татарстан Т.Д. Сулейманова.

2.2. Министерству по делам молодежи Республики Татарстан
(Т.Д. Сулейманов) оказывать на конкурсной основе поддержку молодежным
общественным организациям, осуществляющим деятельность в сфере
патриотического воспитания молодежи, формирования гармонично развитой
личности.

2.3. Министерству образования и науки Республики Татарстан
(И.Г. Хадиуллин):

2.3.1. Провести мониторинг деятельности по гражданско-

4
патриотическому и духовно-нравственному воспитанию детей и молодежи,
в том числе анализ эффективности реализации программ Республики Татарстан
по патриотическому воспитанию граждан и оценку эффективности
использования объектов, предназначенных для военно-патриотического
воспитания и подготовки граждан к военной службе, включая образовательные
организации, спортивные и спортивно-технические объекты. По результатам
мониторинга подготовить предложения по совершенствованию системы
патриотического воспитания в целях повышения эффективности работы по
данному направлению работы.

2.3.2. Совместно с Министерством по делам молодежи республики
Татарстан (Т.Д. Сулейманов) продолжить разработку учебно-методических
материалов и проведение мероприятий но повышению квалификации
работников сферы патриотического воспитания.

2.3.3. По созданию в школе условий, обеспечивающих патриотическое
воспитание и формирование гармонично развитой личности.

2.3.4. По развитию школьных отрядов профилактики, проведению ими
мероприятий по патриотическому воспитанию и формированию гармонично
развитой личности.

2.3.5. Осуществлять поддержку деятельности школьных краеведческих
музеев, тиражированию лучшего опыта.

2.3.6. Обеспечить наиболее эффективное использование потенциала
системы дополнительного образования детей, проведение разъяснительных
профилактических мероприятий с несовершеннолетними и их родителями
(законными представителями), направленное на развитие чувства патриотизма и
гармоничное развитие личности.

2.4. Министерству культуры Республики Татарстан (И.Х. Аюпова):
2.4.1. Продолжить работу по созданию музейных и библиотечных

экспозиций и выставок, подготовку изданий, направленных на военно-
патриотическое воспитание молодежи.

2.4.2. Провести показы художественных и документальных фильмов
патриотической направленности, нацеленных на молодежную аудиторию.

2.5. Республиканскому агентству по печати и массовым коммуникациям
«Татмедиа» (А.С. Салимгараев) продолжить информационное освещение
событий и мероприятий патриотической направленности в средствах массовой
информации, а также реализации интернет-проектов патриотической
направленности в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2.6. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов
Республики Татарстан:

2.6.1. Ежегодно на заседаниях муниципальных комиссий по профилактике

5
правонарушений и комиссий но делам несовершеннолетних и защите их прав
рассматривать вопросы организации работы по патриотическому воспитанию
молодежи и формированию гармонично развитой личности.

2.6.2. В рамках проведения Единых информационных дней
в общеобразовательных организациях, учреждениях начального и среднего
профессионального образования рассматривать вопросы по тематике
патриотического воспитания и формирования гармонично развитой личности
с максимальным привлечением субъектов профилактики.

2.6.3. Обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных
муниципальными программами, касающихся организации работы по военно-
патриотическому воспитанию учащихся общеобразовательных организаций и их
физическому развитию.

2.6.4. Оказывать всестороннюю поддержку инициативам в деятельности
по патриотическому воспитанию и развитию волонтерского движения.

2.6.5. Обеспечить участие допризывной молодежи в районных
соревнованиях по военно-спортивным играм.

2.6.6. Во взаимодействии с ветеранскими организациями провести встречи
молодежи с участниками и ветеранами Великой Отечественной войны и
тружениками тыла, участниками боевых действий, почетными и заслуженными
гражданами.

2.6.7. Оказывать поддержку мероприятиям, проводимым учреждениями
культуры, направленным на формирование гармонично развитой личности и
воспитание чувства патриотизма у несовершеннолетних, активной гражданской
позиции.

2.6.8. Организовать участие учреждений культуры и искусства в конкурсах
на соискание грантов, проводимых Министерством культуры Республики
Татарстан, в том числе по линии молодежи.

2.6.9. Продолжить реализацию регионального проекта «Патриотическое
воспитание граждан Российской Федерации» национального проекта
«Образование» и обеспечить достижение результатов.

О проведённой работе проинформировать Правительственную комиссию
Республики Татарстан по профилактике правонарушений по исполнению
пунктов 2.2 - 2.4 в срок до 25 июня 2022 года, пункта 2.5 в срок до 1 сентября
2022 года, пункта 2.6 в срок до 1 декабря 2022 года.

6
3.0 проблемных вопросах организации и производства судебно-

медицинских экспертиз трупов и живых лиц.
М.И. Тимерзянов

3.1. Припять к сведению доклад начальника государственного
автономного учреждения здравоохранения «Республиканское бюро судебно-
медицинской экспертизы Министерства здравоохранения Республики
Татарстан»  М.И. Тимерзянова.1

3.2. Министерству здравоохранения Республики Татарстан
(М.Н. Садыков):

3.2.1. Совместно с муниципальным образованием «город Набережные
Челны» в срок до 1 июля 2022 года проработать вопрос и подготовить
предложения по вопросу строительства нового здания филиала ГАУЗ «РБСМЭ
М3 РТ» в городе Набережные Челны.

3.2.2. Обеспечить своевременное перечисление ГАУЗ «РБСМЭ М3 РТ»
субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на
оказание государственных услуг (выполнение работ), включая обеспечение
регулярного и своевременного обновления библиотек (информационных баз)
масс-спектров современных наркотических средств и психотропных веществ и
их метаболитов для проведения экспертных исследований в судебно-химических
подразделениях ГАУЗ «РБСМЭ РТ».

3.3. Рекомендовать Министерству внутренних дел по Республике
Татарстан (А.В. Хохорин) провести анализ состояния взаимодействия органов
дознания и следствия с ГАУЗ «РБСМЭ РТ» по вопросам производства судебно-
медицинских экспертиз трупов и живых лиц. Результаты анализа и имеющиеся
предложения по решению проблемных вопросов направить в адрес руководства
ГАУЗ «РБСМЭ М3 РТ».

1 Далее - ГАУЗ «РБСМЭ М3 РТ».

О проведённой работе проинформировать Правительственную комиссию
Республики Татарстан по профилактике правонарушений по исполнению
пунктов 3.2 - 3.3 в срок до 1 ноября 2022 года.

7
4. Об организации работы по осуществлению ремонтно-

восстановительных работ в помещениях филиалов уголовно-
исполнительной инспекции, находящихся в муниципальной собственности
и созданию надлежащих материально-бытовых условий для приема
граждан.

И. И. Фахреев

4.1. Принять к сведению доклад заместителя начальника УФСИН России
по Республике Татарстан И.И. Фахреева.

4.2. Рекомендовать УФСИН России по Республике Татарстан
(Э.Д. Хиалеев) в целях обеспечения поддержания надлежащих материально-
бытовых условий в служебных помещениях и для приема граждан на постоянной
основе проводить анализ санитарно-технического состояния помещений
филиалов и межмупиципальпых филиалов Федерального казенного учреждения
«Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы
исполнения наказаний России по Республике Татарстан»  с определением
потребности в организации проведения первоочередных ремонтных работ,
особенно в помещениях находящихся в республиканкой и муниципальной
формах собственности.

2

4.3. Рекомендовать главам Апастовского, Бавлинского, Бугульминского,
Высокогорского, Зеленодольского, Нижнекамского и Ютазинского
муниципальных районов Республики Татарстан в течение первого полугодия
2022 года оказать содействие в организации проведения необходимых
ремонтных работ в помещениях филиалов и межмуниципальных филиалов ФКУ
«УИИ УФСИН России по РТ».

4.4. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов
Республики Татарстан в целях повышения эффективности взаимодействия на
заседаниях межведомственных комиссий по профилактике правонарушений
муниципальных образований не менее одного раза в год рассматривать вопросы
санитарно-технического состояния помещений, находящихся в республиканской
и муниципальной собственности, занимаемых филиалами и
межмуниципальными филиалами ФКУ «УИИ УФСИН России по РТ».

2 Далее - ФКУ «УИИ УФСИН России по РТ».

О проведённой работе проинформировать Правительственную комиссию
Республики Татарстан по профилактике правонарушений по исполнению
пунктов 4.2 - 4.4 в срок до 1 октября 2022 года.

8
5. Разное. О внесении изменений в ранее утвержденный график

выездных проверок рабочей группы па 2022 год.
Р.К. Нигматуллин

5.1. Внести изменения в график выездных проверок рабочей группы
Правительственной комиссии Республики Татарстан по профилактике
правонарушений в городских округах и муниципальных районах Республики
Татарстан на 2022 год утвержденный протоколом заседания от 19.11.2021 №5
изложив список районов в следующей редакции: Тукаевский муниципальный
район, Мензелинский муниципальный район (первый квартал)', Зеленодольский
муниципальный район, город Набережные Челны (второй квартал)', город
Казань (третий квартал)', Муслюмовский муниципальный район,
Черемшанский муниципальный район (четвёртый квартал). Внесенные
изменения довести до сведения заинтересованных лиц.

Председатель Правительственной комиссии
Республики Татарстан по профилактике правонарушений,
Первый заместитель Премьер-министра . .
Республики Татарстан ( / Р.К. Нигматуллин